
REGIONE CALABRIAGIUNTA REGIONALE
SUA L.r. 26/2007SETTORE 1 - SEZIONE AMMINISTRATIVA

____________________________________________________________________________
Assunto il 21/11/2024
Numero Registro Dipartimento 82
===========================================================================

DECRETO DIRIGENZIALE
“Registro dei decreti dei Dirigenti della Regione Calabria”

N°. 16386 DEL 21/11/2024

Oggetto: Procedura aperta per l’affidamento di servizi integrati di vigilanza armata evideosorveglianza nonché di manutenzione degli impianti di sicurezza e controllo accessi degliimmobili in utilizzo dalla Regione Calabria – Giunta Regionale. Gara n. 8604248. Liquidazionefattura n.351/2024FE del componente commissione giudicatrice avv. Valerio Tallini per spese dimissione e compensi.

Dichiarazione di conformità della copia informatica
Il presente documento, ai sensi dell’art. 23-bis del CAD e successive modificazioni è copia conformeinformatica del provvedimento originale in formato elettronico, firmato digitalmente, conservato in banca datidella Regione Calabria.

Cod. Proposta 64241
Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



IL DIRIGENTE GENERALEVISTI:
 Lo Statuto della Regione Calabria;
 la Legge 7 agosto 1990 n. 241 e ss.mm.ii., recante norme sul procedimento amministrativo;
 la L.R. 13 maggio 1996 n. 7 e ss.mm.ii., di disciplina dell’ordinamento della struttura organizzativadella Giunta regionale;
 il D.P.G.R. n. 354 del 24 giugno 1999 relativo alla “Separazione dell’attività amministrativa di indirizzoe di controllo da quella gestionale”, come modificato ed integrato con D.P.G.R. n. 101/2007;
 il D. Lgs. n. 165/2001 e successive modifiche ed integrazioni;
 la Legge Regionale n°34/2002 e s.m.i. e ritenuta la propria competenza;
 la D.G.R. n.33 del 30/01/2019, con la quale è stato approvato il patto di integrità negli affidamenti;
 la D.G.R. n. 357 del 21/07/2023, con la quale è stato adottato il Codice di Comportamento dei dipendentidella Regione Calabria;
 la Delibera di Giunta Regionale n. 665 del 14.12.2022 “Misure per garantire la funzionalità della strutturaorganizzativa della Giunta Regionale - Approvazione Regolamento di riorganizzazione della strutturadella Giunta Regionale - Abrogazione Regolamento Regionale 20 aprile 2022, n. 3 ss.mm.ii.”;
 il D.G.R. n. 717 del 15 dicembre 2023 recante: “Misure per garantire la funzionalità della strutturaorganizzativa della Giunta Regionale- Approvazione modifiche del Regolamento regionale n. 12/2022;
 Il Regolamento regionale n. 15 del 15 dicembre 2023 “Approvazione modifiche del regolamentoregionale n. 12/2022”, che ha modificato il Regolamento regionale n.12 del 14 dicembre2022 Regolamento delle strutture della Giunta regionale;
 la DGR n. 572 del 24/10/2024 che ha apportato modifiche al regolamento n. 12/222 e s.m.i.;
 la deliberazione della Giunta Regionale n. 29 del 06/02/2024 avente ad oggetto Approvazione del pianoIntegrato di Attività e Organizzazione (PIAO) 2024/2026;
 il D.P.G.R. n. 272 del 2 dicembre 2008, successivamente integrato con D.P.G.R. n. 5 del 7 gennaio 2009,con i quali è stata istituita la Stazione Unica Appaltante di cui alla legge regionale n.26 del 7/12/2007;
 la Deliberazione della Giunta Regionale n. 87 del 31/3/2015 di presa d’atto della nuova qualifica dellaStazione Unica Appaltante quale Soggetto Aggregatore per la Regione Calabria;
 il Decreto del Dirigente Generale n. 11543 del 12/11/2021 concernente “Nuovo Organigramma efunzionigramma della Stazione Unica Appaltante;
 il D.D.G. n. 4445 del 28/03/2023 di riorganizzazione delle procedure operative utilizzate dalla SUA;
 la disposizione di servizio prot. gen. n. 229465 del 27.03.2024, relativa alla organizzazione della SezioneAmministrativa della Stazione Unica Appaltante, con la quale è stata attribuita alla dott.ssa Maria Pristeràla responsabilità della U.O. 1.3 - Contabilità e gestione capitoli di spesa;
 Il D.D.G.9263 DEL 29/06/2023 con il quale è stato conferito all’Ing. Innocenza Ruberto l’incarico didirigente del Settore “Sezione Tecnica” della Stazione Unica Appaltante;
 il Decreto n. 9264 del 29.06.2023 con il quale è stato conferito l’incarico di dirigente della SezioneAmministrativa della Stazione Unica Appaltante, all’avv. Alessandro Romeo;
 la Deliberazione di Giunta Regionale n.761 del 28.12.2023 con la quale è stata scelta l’avv. RobertaPorcelli per l’incarico di Direttore Generale reggente della Stazione Unica Appaltante, ai sensi dell’art.10del Regolamento Regionale n.11/2021 e ss.mm.ii;
 il D.P.G.R n. 104 del 28/12/2023 con il quale è stato conferito all’avv. Roberta Porcelli l’incarico diDirettore Generale reggente della Stazione Unica Appaltante;
 la L.R. n. 56, del 27/12/2023, avente ad oggetto “Legge di Stabilità Regionale 2024”;
 la L.R. n. 57, del 27/12/2023, avente ad oggetto “Bilancio di previsione finanziario della Regione Calabriaper gli anni 2024-2026”;

Cod. Proposta 64241
Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



 la DGR n. 779 del 28/12/2023, avente ad oggetto Documento tecnico di accompagnamento al bilancio diprevisione finanziario della Regione Calabria per gli anni 2024-2026 (artt .11 e 39, comma 10, d.lgs. 23giugno 2011 n. 118);
 la DGR n. 780 del 28/12/2023, avente ad oggetto Bilancio finanziario gestionale della Regione Calabriaper gli anni 2024-2026 (art. 39, comma 10, d. lgs 23 giugno 2011 n. 118);
 Il D.lgs. n 118/2011 contenente disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e deglischemi di bilancio delle Regioni, degli Enti Locali e dei loro Organismi;
 il D.lgs. 50/2016 e ss.mm.ii.;
Premesso che:

- la Stazione Unica Appaltante con D.D.G. n.6316 del 13.06.2022, ha indetto la gara, medianteprocedura aperta, con aggiudicazione al criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa, perl’affidamento di “Servizi integrati di vigilanza armata e videosorveglianza nonché di manutenzionedegli impianti di sicurezza e controllo accessi degli immobili in utilizzo dalla Regione Calabria –Giunta Regionale”;
- Il disciplinare della gara di che trattasi prevedeva la nomina di un seggio di gara per l’esame delladocumentazione amministrativa e la costituzione e nomina di una Commissione Giudicatricecomposta da un numero dispari di componenti esperti nelle materie attinenti l’appalto, per lavalutazione tecnica delle offerte, nonché la successiva apertura delle offerte economiche,l’attribuzione dei relativi punteggi e l’eventuale ausilio al RUP nel sub procedimento di verificadell’anomalia dell’offerta;
- con D.D.G. n.141018 del 10.11.2022, si è provveduto ai sensi dell'art.77 del D.Lgs 50/2016 es.m.i allacostituzione e nomina della suddetta Commissione Giudicatrice;
- contestualmente è stata impegnata la spesa quantificata in € 2.500,00, giusto impegno n. 8464/2022sul capitolo U1204050905;
- con successivo decreto n. 17441 del 28/12/2022, in seguito alla rinuncia di un componente dellaCommissione Giudicatrice, è stato nominato in sostituzione, l’Avv. Prof. Valerio Tallini, comeComponente Esperto.

DATO ATTO CHE ai componenti esterni alla SUA è corrisposto sia il trattamento di missione, nella misurastabilita per i dipendenti della pubblica amministrazione, sia il compenso stabilito con Decreto del DirigenteGenerale della SUA n.6049 del 26 aprile 2010, ridotto del 30%, ai sensi dell‘art. 1 della L.R. n. 69 del27/12/2012 e ulteriormente diminuito in ossequio alle prescrizioni di cui all’art 1 comma 4 della L.R. n. 3 del13/01/2015, mentre i componenti interni non hanno diritto ad alcun compenso aggiuntivo;
TENUTO CONTO CHE:

- la procedura di gara si è regolarmente svolta e con D.D.G. n. 14674 del 16/10/2024 si è procedutoall’aggiudicazione della stessa;
- con apposita relazione il Responsabile della procedura di gara, dott. Salvatore Tarzia, prot. n. 669109del 24/10/2024, ha trasmesso il prospetto analitico riportante le somme da liquidare ai componentiesperti della Commissione Giudicatrice a titolo di compenso e rimborso per trattamento di missione,sulla base della effettiva presenza alle sedute di gara tenutesi, come attestato dal RUP della gara.

RILEVATO che
- la liquidazione del gettone di presenza si inquadra quale compenso per lo svolgimento di pubblichefunzioni e, ai sensi dell’art.53 comma 1 del TUIR (corrispondente al precedente art. 49 in vigore sinoal 31 Dicembre 2003) qualora siano svolte da un libero professionista rimangono attratte nell’ambitodel reddito di lavoro autonomo se il percettore esercita un’arte o professione, come accade nellafattispecie, mentre la previgente normativa li inquadrava tra i redditi assimilati al lavoro dipendentesenza prevedere differenze legate alla qualificazione soggettiva del percipiente;

Cod. Proposta 64241
Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



- dall’attrazione di tali compensi nell’ambito del reddito di lavoro autonomo deriva, come ovviaconseguenza, l’obbligo di fatturazione del compenso in capo al professionista con applicazione sullostesso dell’IVA e della cassa previdenziale (Cassa Nazionale Previdenza e Assistenza Avvocati eProcuratori legali);EVIDENZIATO che in data 24/10/2024 è pervenuta la fattura n. 351/2024/FE del 24/10/2024, acquisita agliatti al prot. 690043 del 04/11/2024, per l’importo complessivo di € 2.479,31, emessa dall’avv. Valerio Tallini,componente esterno della Commissione Giudicatrice suddetta;DATO ATTO CHE:
- si rende necessario procedere alla liquidazione della fattura n. 351/2024/FE del 24/10/2024, acquisitaagli atti al prot. 690043 del 04/11/2024, dell’importo complessivo di € 2479,31, giusta attestazione diregolarità formalizzata dal funzionario responsabile dott.ssa Maria Pristerà;
- La somma è stata impegnata sul capitolo U1204050905, giusto impegno n. 8464/2022;VISTO l’art.57 del D. Lgs 118/2016 e accertate le condizioni per procedere alla presente liquidazione;VISTA la distinta di liquidazione n. 13438 del 20/11/2024 generata telematicamente e parte integrante eallegata al presente atto;ACCERTATA la copertura finanziaria, ai sensi dell’art. 4 L.R. 47/2011;RISCONTRATA, altresì, la perfetta rispondenza alle indicazioni contenute nel principio della competenzafinanziaria potenziato delle obbligazioni giuridiche assunte con il presente atto la cui esigibilità è accertatanell’esercizio finanziario 2024 per il predetto importo;RICHIAMATA l’attestazione del RUP della gara di che trattasi, relativa al riconoscimento delle spese dimissione e compensi dei componenti della Commissione Giudicatrice, giusta nota prot. 669109 del24/10/2024;DATO ATTO CHE il presente provvedimento è stato predisposto tenendo conto delle indicazioni operativecontenute nella circolare del Segretariato generale prot. 196397 del 02/05/2023 e n. 567361 del 19 dicembre2023 e nella circolare n. 211136 del 10/05/2023 del RPCT della Giunta Regionale;

Su proposta del Responsabile del Procedimento, che ne attesta la regolarità e la correttezza sotto il profiloistruttorio/procedimentale e della positiva verifica di legittimità svolta dal settore Competente;
DECRETAper quanto esposto in narrativa e qui da intendersi integralmente richiamato:

- DI LIQUIDARE la fattura n. 351/2024/FE del 24/10/2024, acquisita agli atti al prot. 690043 del04/11/2024, dell’importo complessivo di € 2479,31, emessa dall’avv. Valerio Tallini, componenteesterno della Commissione Giudicatrice per la valutazione delle offerte della gara “Affidamento diservizi integrati di vigilanza armata e videosorveglianza nonché di manutenzione degli impianti disicurezza e controllo accessi degli immobili in utilizzo dalla Regione Calabria – Giunta Regionale.Gara n. 8604248”, per come specificato sulla distinta di liquidazione n. 13438 del 20/11/2024;
- DI IMPUTARE la spesa complessiva di € 2479,31 sul capitolo U1204050905 a fronte dell’impegnodi spesa n. 8464/2022, che presenta la necessaria disponibilità;
- AUTORIZZARE la Ragioneria Generale all’emissione del mandato di pagamento di € 2381,31 IVAcompresa a favore dell’Avv, Valerio Tallini secondo le modalità e i termini stabiliti sul conto bancariodedicato, ai sensi dell’art.3 della legge 136/2010, meglio specificati nella distinta di liquidazioneallegata n. 13438 del 20/11/2024;
- AUTORIZZARE altresì la Ragioneria Generale al versamento della ritenuta d’acconto pari ad €98,00;
- DI DARE ATTO che con la presente liquidazione vengono rispettate le prescrizioni di riduzione erazionalizzazione della spesa di cui all’art. 1 della L.R. n.69 del 27 dicembre 2012 e dell’art.1 comma4 della L.R. n. 3 del 13/01/2015;

Cod. Proposta 64241
Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



- DI DISPORRE la pubblicazione in formato aperto del presente atto sul Bollettino Ufficiale dellaRegione Calabria ai sensi della legge regionale 6 aprile 2011 n. 11 e nel rispetto del Regolamento UE2016/679;
- DI PROVVEDERE alla pubblicazione sul sito istituzionale della Regione, ai sensi del d.lgs. 14marzo 2013 n. 33 e ai sensi della legge regionale 6 aprile 2011 n. 11 e nel rispetto del RegolamentoUE 2016/679;
- di precisare ai sensi dell’art.120, del D lgs. 104/2010 e ss.mm.ii. che il presente provvedimento èimpugnabile dinanzi al T.A.R. Calabria sede di Catanzaro nei modi e nei termini di legge previsti.

Sottoscritta dal Responsabile del ProcedimentoMaria Pristera(con firma digitale)

Sottoscritta dal DirigenteALESSANDRO ROMEO
(con firma digitale)

Sottoscritta dal Dirigente GeneraleRoberta Porcelli
(con firma digitale)

Cod. Proposta 64241
Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.


